Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                 Capão da Canoa- RS

Capão da Canoa, 11 de abril de 2023.

ATA Nº 212/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – CRESS 10ª Região
1. Marina Alves dos Reis (Conselheira Titular)

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL – SAIS
2. Vânia Pereira dos Santos (Conselheira Presidente)

    ASSOCIAÇÃO SULINA DE CRÉDITO E ASSISTÊNCIA RURAL – ASCAR

3. Dalva Catarina Pugen (Conselheiro Titular)

     ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
     4. Josileli da Silva Novaski (Conselheira Titular)

SECRETARIA EXECUTIVA
    Giovana da Silva Teixeira (Auxiliar Administrativo)

     PARTICIPANTE EXTERNO
Mateus Florentino – Coordenador da Gestão da SAIS
Irelda Silveira- Estagiária de Serviço Social

1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
IA

 P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ap
ao

da
ca

no
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

0E
0-

69
E

B
-0

39
1-

D
D

4B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
0E

0-
69

E
B

-0
39

1-
D

D
4B

              Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                 Capão da Canoa- RS

                                              ATA N° 212/2023

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas, o colegiado se

reuniu de forma presencial no salão dos idosos do CRAS Santa Luzia para a realização da

reunião ordinária de forma presencial. A reunião teve como pauta: 1. Leitura e aprovação

da  pauta  e  ata  211/2023;  2. Realização  de  reunião  da  Comissão  de  Financiamento;

(Regimento  Interno); 3. Informes  Gerais;  4.  Informes  da  Gestão  da  SAIS;  -  Casas

Lares/Projeto Restaurar; - Capacitação dos Servidores (dias 13 e 14.04); - Retorno PAA no

mês  de  abril.   A conselheira  presidente  Vânia  agradeceu  a  presença  de  todos  e  deu

abertura a reunião.  Ficou combinado que os informes da gestão antecederiam antes do

colegiado  visto  demandas  a  serem  realizadas  pela  coordenação.  O  coordenador  da

Gestão da SAIS Mateus Florentino que está substituindo as férias do coordenador Marcos

no mês de abril iniciou sua fala em representação a Gestão da SAIS. Expôs o informe

referente o período de transição entre as OSC’s de acolhimento, o qual a gestão da SAIS

está em trâmites junto da Aldeias Infantis SOS Brasil, o novo Projeto Restaurar e a equipe

de transição. Comentou que hoje se faz presente na ordinária em representação a gestão

da SAIS visto demandas e deliberações que devem ser realizadas referente as parcerias

do acolhimento. Em seguida, comentou sobre a capacitação dos servidores nos dias 13 e

14 de abril, (quinta-feira) e (sexta-feira) das 8 horas e 30 minutos às 12 horas e das 13

horas e 30 minutos às 17 horas e 30 minutos que será realizada no auditório da Prefeitura

Municipal  de  Capão  da  Canoa  pela  Anna  Pincollini,  psicóloga,  servidora  pública  da

Fundação de Assistência Social – FAS no município de Caxias do Sul/RS. O objetivo dessa

formação  é  discutir  referente  a  Proteção  Básica.  O coordenador  Mateus  expôs  que  o

objetivo da Gestão é trazer novamente a capacitação no 2º trimestre com a pauta sobre a

Proteção de Média Complexidade. Em seguida comentou sobre o retorno do Programa de

Aquisição de Alimentos – PAA que acontecerá do dia 17 à 20 de abril  nos CRAS. Em

seguimento, a conselheira presidente Vânia realizou a leitura da ata 211/2023, a mesma

sendo aprovada pelos presentes. Item 2. Na sequência foi comentado sobre a pauta das

reuniões  a  serem  realizadas  pela  Comissão  de  Financiamento,  ficando  decidido  que

devido ausência dos conselheiros que sugeriram a pauta, a mesma será transferida para a

próxima reunião ordinária. Item 3. Não havendo informes gerais por parte do colegiado e

sendo deliberados os outros informes, a reunião foi dada como encerra. A presente ata foi

redigida pela secretaria executiva deste conselho e assinada pela Presidente.

VÂNIA PEREIRA DOS SANTOS

CONSELHEIRA PRESIDENTE

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
IA

 P
E

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ap
ao

da
ca

no
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

0E
0-

69
E

B
-0

39
1-

D
D

4B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
0E

0-
69

E
B

-0
39

1-
D

D
4B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 30E0-69EB-0391-DD4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANIA PEREIRA DOS SANTOS (CPF 984.XXX.XXX-49) em 17/08/2023 16:30:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://capaodacanoa.1doc.com.br/verificacao/30E0-69EB-0391-DD4B